
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 53 

10 MARZO 2016 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

E RIPARAZIONE ELETTRODOMESTICI A DITTA A.T.T. DI MORANDINI S. 

& C.  

 

C.I.G. ZF4186C357            

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari. 

 

Per l’attuazione di tale finalità, l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, a disposizione a vario 

titolo, il quale necessita costantemente di manutenzioni ordinarie e straordinarie. 

 

Con determinazione n. 31 del 11 febbraio 2016, è stato autorizzato il programma delle spese di 

manutenzione dei beni immobili e mobili dell’ente per l’esercizio 2016, e l’affidamento alle 

imprese, con le quali Opera ha già stipulato appositi contratti, dei relativi interventi. 

 

Per gli interventi di manutenzione e riparazione degli elettrodomestici posizionati nelle strutture 

abitative è stato effettuata un’indagine conoscitiva con le imprese locali che si occupano di 

manutenzione e riparazione di elettrodomestici per verificare la loro disponibilità ad eseguire le 

manutenzioni degli stessi. 

 
Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 “Modalità di 

utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending 

review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 

2013/455572/3.5, dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5 

e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti strumentali 

della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 dicembre 2015, n. 2441,” in sede 

di ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 

23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e Contratti o da Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, 

ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA),  

 



 

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una convenzione 

attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto; 

Verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni per il 

servizio/la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento; 

verificata altresì, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T) nonchè del sito di gestione del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza del metaprodotto relativo al servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

in data 25 febbraio 2016, prot. 1501 -1502 – 1503, è stata richiesta la richiesta disponibilità alle 

seguenti ditte:  

 Tarter Carlo -  Via A. Degasperi, 12  - 38122 Trento; 

 STE Servizio Tecnico Elettrodomestici - Via T. Gar, 20 - 38122 Trento; 

 Elettrocentro Sas di Longo L. & C. - via Gocciadoro, 13 - 38122 Trento. 

 

Delle tre ditte interpellate ha risposto solamente  Elettrocentro Sas di Longo L. & C., con posta 

certificata del 25 febbraio 2016, prot. 1570, la quale ha dato la disponibilità ad effettuare la 

manutenzione degli elettrodomestici, ma gli stessi dovevano essere portati in uno dei punti vendita 

gestiti dalla ditta. 

 

Considerato che per problemi organizzativi Opera Universitaria necessita di un servizio di 

riparazione a manutenzione degli elettrodomestici a domicilio e non è in grado con personale e 

mezzi a disposizione dell’Ente di consegnarli nelle sedi della ditta Elettrocentro Sas di Longo L. & 

C., con nota del 2 marzo 2016, prot. n. 1902, è stata rifiutata l’offerta. 

 

E’ stata quindi interpellata la ditta ATT di Morandini S. & C. sas con sede in 38121 Trento Loc. 

Roncafort – Via Caproni, 9 – P.Iva 01612290229, ditta di fiducia dell’ente e che già lo scorso anno 

ha effettuato a domicilio gli interventi di assistenza tecnica degli elettrodomestici. L’impresa, con 

nota del 3 marzo 2016 prot. 1944, ha confermato le tariffe applicate nello scorso anno. 

  

Con il presente provvedimento si propone quindi di affidare l’incarico di manutenzione e 

riparazione a domicilio degli elettrodomestici presso le strutture dell’Ente alla citata ditta ATT di 

Morandini S. & C., stimando un importo di € 9.000,00 oneri fisclai inclusi. Detto importo è stato 

desunto dai dati storici a disposizione di Opera Universitaria circa le somme spese per analoghe 

prestazioni nel corso degli ultimi esercizi, pertanto tale importo riveste carattere puramente 

indicativo in quanto dipende dalla imponderabilità degli eventi che si possono verificare nel corso 

dell’annualità.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare i lavori di manutenzione e riparazione degli elettrodomestici a domicilio nelle 

strutture abitative dell’Opera Universitaria, alla ditta ATT di Morandini S. & C. sas con sede 

in 38121 Trento Loc. Roncafort – Via Caproni, 9 – P.Iva 01612290229; 

 

2. di prendere atto che l’imputazione della spesa è già stata effettuata con determinazione n. 31 

del 11 febbraio 2016, 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 1 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

(GV) 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 


